omissionem ex nostro cod. Vat. Reg. restauimus, coquintique cum illo, quem canonii 16 idem Justellianus codex præfixit. Hinc porro numeros capitulorum sequuntur unitate singulis addita emendavimus.

D ^k De his qui vocati ad episcopatum contendunt, in eodem Vat. Beg. ms. et num. 49, De ordinatione episcoporum.

^l Idem cod., De his qui ab aliis episcopis ordinantur. XIII. Ut nullus episcopus post se successorem eligit. XXIV. De substantia Ecclesie, et quæ sunt episcopi. XXV. Ut episcopus habeat potestatum rerum Ecclesie gubernandarum, le et gubernandarum.

^m Cod. Thuan., Antiochæ.

ⁿ Just., multa corrident: in omnibus autem et corrigit ex precepto sancti Patris bene haberi placuit. Minus mala ms. Vat. Reg. tertii.

^o Just., qui ei in consentientibus.... et operationibus cooperantes. Emendationem suppedavit item codex.

^p Ita idem noster cod. Apud Just. male qui subjecti sunt sancti et pacissimæ synodus: et ueritat in gess. Thuan. legi sunodo.

et pacissima synodo, quæ in Antiochia congregata est.

TITULI XXV.

De his qui contraria temptant Nicænis canonibus, et de sancto Pascha.

I. Omnes qui temptant solvere terminios & sanctas et magnæ synodi, [*Lege qui... constituti*] quæ in Nicæa constituta sunt sub præsentia piissimi imperatoris Constantini ^b de sacratissima festivitate sanctæ Paschæ salvatoris Domini nostri, excommunicatos et expulsos esse a sancta Ecclesia, si perinanserint in eo stantes et contendentes contra ea, quæ bene sunt constituta : et hoc ^c si de laicis. Si autem de his, qui præsunt Ecclesiæ, episcopis, aut presbyteris, vel diaconis post hoc constitutum ^d præsumpserint ad evertendum populum, et conturbationem ecclesiæ, et singuli cum Judeis, vel ante Judæos celebrare Pascha voluerint : hunc sancta synodus abs se et ab Ecclesia alienum esse censuit ; quia nou solum sibi facit peccatum ; sed et multis [*Lege prævaricationis et destructionis*] prævaricationem et destructionem esse ^e auctorem : et non solum tales dejici de ministerio ; sed etiam et eos , qui temptant communicare cum **537** eis, ^f postea degradandum eos. Etiam degradati fraudari oportet [*Lege honore, quem*] honores quæ sanctus canon , et Dei sacerdotium accipit.

De his qui se avertunt ab Ecclesia, et in domibus communicant.

II. Omnes, qui ingrediuntur dominum Dei, et sacras Scripturas audiunt, et non communicant & eucharistia cum populo ; sed avertunt se a [*Lege sancto munere per*] sanctum munus præ nescio quam inquietudinem, et in suis domibus communicant ; de his ^h censuimus projici ab Ecclesia, quandiu confessi fructum ostendant conversionis, et supplicantes tunc possunt mereri indulgentia. Nam non licere eis, cum ex-

^a Just., sancti et magni synodus, Corremus ex ms. Vat. Reg. Mox in Nicæa scriptissimus cum ms. Vat. 1342. Justellus cum suo codice, et nostro Vat. Reg., in Nicæam.

^b Cod. Just.. de sacratissimum festivitatis sanctum Paschæ.... ut excommunicatos. Emendavimus cum ms. Vat. Reg. Alius Vat. habet pariter festivitatem.

^c Ms. Just., sive de laicis, sive de his qui præsunt, mendose. Nos er cod. Vat. Reg. veram lectionem prohibuit.

^d Ita cod. Vat. 1342. Alii minus recte præsumserunt.

^e Just. auctorum. Emendavimus cum ms. Vat. Reg. et Vat. 1342.

^f Verba et postea degradandum eos ex ms. Vat. Reg. inserimus, ubi laudem legendum ex Græco post degradationem eorum. Mox Just., etiam degradati omnino fraudari eos honores quod sancti canones. Vat. Reg. exemplum cum Græco inagis concordans termini summus.

^g Just., en caris etiam cum populo. Prætulimus mss. Luc. et Vat. 1342. Alius Vat. Reg., eucharistiam. Aliæ versiones in oratione. Mox avertunt scriptissimus cum Vat. Al. avertent. Vat. Reg. habet sed avertent se suis communicant ; de his, etc., intermedii omisiti. Poste legendum, sed avertunt se a sacra communione ; de his, etc. : nam verba et in suis domibus

A communicati fuerint, i communi leare, neque in domo convenientes simul orare, quia Ecclesiæ sanctæ non condeprecantur, neque eos in alia Ecclesia suscipi, i qui in alia non congregantur. Si autem visus fuerit aliquis episcoporum, aut presbyterorum, aut diaconorum, aut quicunque de canone Ecclesiæ excommunicatis communicare, nunc et ^k ipsum excommunicatum esse, pro eo quod natus est confusionem facere canonii Ecclesiæ.

*De his qui [*Lege de aliis parrocii in alias*] de alias parrocias in aliis se immergunt.*

III. Si quis presbyter, aut diaconus, vel aliquis ex [*Lege sacro ministerio*] sacri ministerii derelinquens suam parrociam ad aliam vadat, etiam omnino post tarditatem ^l in alienam parrociam temptat multo tempore, non ministrare. Si forte evocatus a proprio episcopo, ut **538** revertatur ^m ad propriam, et corruptus non audiat, et permanuerit [*Lege in inquietudine*] inquietudine, omnino degradari eum a ministerio, et nullam eum spem habere ad revertendum. Si autem degradatum pro hac cu'pa suscipiat eum ⁿ alias episcopus, ^o et ille [*Lege culpetur a communione*] culpetur a communione synodo, eo quod destruet disputationes ecclesiasticas.

De his qui degradati præsumunt sacrosanctum agere.

IV. Si quis episcopus a synodo depositus, aut presbyter, aut diaconus a proprio episcopo excommunicatus præsumpserit aliquid ministerii agere, ipse in se damnationem firmavit. Si episcopus ^p sit, similiter secundum morem consuetudinis, nunquam eis licere in alia synodo spem ad restituendos habere, neque satisfactionis locus eis datur : sed et qui eis communiquerint, omnes abicit sancta Ecclesia : [*Legendum est maxime si j præterea si agnoscentes sententiam contra memoratos datam, temere voluerint eis communicare.*

communicant nec in Græco, nec in aliis versionibus hoc loco inveniuntur.

^q Cod. Luc., censemus : dc mox delet supplicantibus : quam vocem ex Vat. Reg. supposuimus pro supplicatione et apud Justellum.

^r Just., perturbato verborum ordine, neque in domo communicare, vel convenientes simul, etc. Emendavimus cum Vat. Reg. Mox pro qua Vat. 1342 habet qui.

^s Just., qui in Ecclesia una congregantur. Lectionem Vat. Reg. cum aliis versionibus et Græco concordem prætulimus.

^t Ita idem ms. Vat. Reg. Codex Just. mendose, ipsa.

^u Vat. 1342, in alienam parochiam, lex. in aliena parochia. Dion. verit: vet omnino demigrans, in alia parochia per multa tempora nititur immigrari, ulterius ibidem non ministret.

^v Vat. Reg., ad parochiam. Dein Just., permanebit inquietudine. Tres nostros codd. antetulimus.

^w Ita duo codd. Vat. et Luc. Apud Just. et Vat. Reg., aliquis episcopus.

^x Just., et ille culpetur cum eo consensu universo synodo. Minus mendose cod. Vat. Reg.; sublati enim modo, lectio cum Græco et aliis versionibus congruit.

^y Cod. Luc. et Vat. delect sit.

De his qui se ab Ecclesia retrahunt et occulite congregantur.

V. Si quis presbyter, aut diaconus contemnens suum episcopum separaverit se ab Ecclesia, et secretius congregans ^a [*Lege altare et evocanti*] altarem statuat, et evocante eum episcopo non obaudierit, ^b eum et primo et secundo vocantem contempserit, neverit se omnino degradari, et medicinam non mereveri, neque suam dignitatem habere posse. Si autem permanenserit conturbans et resultans Ecclesie, ^c [*Supple debent, et lege quæ*] qui a foris sunt potestates, sicut rebellem eum corrigere.

539 *De his qui excommunicantur clerici vel laici.*

VI. Si quis a proprio episcopo excommunicatus fuerit, non eum debere ab alio suscipi in communione, si non primo eum revocaverit proprius episcopus, aut in synodo occurrens satisfaciat, et agnoverit syndodus, causa ejus suscipiatur, aut ^d si de eo secundum sententiam dixerint. Definitum est ^e in eo iustitium de laicis, presbyteris, et diaconibus, [*Lege et omnibus*] et omnes, qui sunt in cauone, ita judicandos.

De dandis epistulis.

VII. Ut non liceat presbytero, qui [*Lege in loco, ex Graeco in pagis*] in locum est, canonicas epistulas dare, nisi solum ad vicinos episcopos epistulas dirigere. Inreprehensibiles autem corebiscopos dare pacificas.

De non suscipiendis peregrinis ^f.

VIII. Nullum sine formata suscipere peregrinum.

De metropolitanis unius ususque provincie.

IX. ^g Uniuscujusque provincie debemus agnoscere metropolitanos, et praesesse episcopis, et sollicitudinem suscipere totius provincie, pro eo quod in metropolim undique concurrunt omnes, qui causas habent: unde placuit ut honore præponantur, et nihil agere plus aliquid licet ceteris episcopis sine ipso ^h secundum antiquum a Patribus nostris manuentem canonem, nisi huc solum quantum cujusque pertinet

^a Vat. 1342, alteram. Mox Luc., et vocantem episcopum. Scriptinus obaudierit cum tribus nostris codi. Apud Just., audiebit. Vat. Reg. post obaudierit addit ei subjacere, nec obdire; ubi supplendum cum Graeco, nec velit ei subjacere, etc.

^b It. codd. Vat. et Luc. Apud Just., cum. Vat. Reg. et eum, et cum ignorat: et post pauca pro habere præfert accipere. Dein ex eodem Vat. Reg. adjectus autem.

^c Just. et Vat. 1342, qui a sua potestate foris sunt, in arbitrio est episcopi sicut rebellem, etc. Luc., quia sancta potestate, etc., ut spud Just. Graeco cohaeritor est lectio, quam ex ms. Vat. Reg. receperimus.

^d Cod. Vat. Reg. delet si.

^e Just., in constitutum sive laicus, vel presbyter, aut diaconus sit, et omnes, etc. Secuti sumus cod. Vat. Reg. Duo quoque codd. Vat. 1342 et Ene. hanc emendationem comprobant: habent enim in eo institutum, et omitunt sit.

^f Just. addit clericis: deleimus cum nostis codicibus, Graeco textu aliisque versionibus suffragantibus.

^g Ita Vat. 1342. Apud Just.. Quos (forte Nos) per universam provinciam (Luc., Ecclesiam, male) debemus, etc. Mox pro concurrunt, quod nostri codd. pre-

A parrociam, et quæ sub ipsa pertinent loca. ⁱ Singulos autem et unumquemque episcopum potestatem habere [*Lege gubernandæ, et supplice sue parochie*] gubernandam secundum uniuscujusque venerationem, et provisionem facere totius loci, i qui est sub ejus civitate, ^k 540 ut ordinet presbyteros, et diaconos, et cum iudicio singula perspicere, et ^l nihil aliud agere, aut presumere sine metropolitanano episcopo. ^l et nos ipsi liceat sine excedere in concilio.

De his qui vocantur corebisci.

X. Qui in locis aut vicis sunt constituti corebisci, non audeant manus imponere ordini cuiuscumque: sed placuit ^m sanctæ synodo circa eos suam mensuram [*Supple tenere, et gubernare* [*Lege quæ*] qui subjacent eis, Ecclesias, et eorum sufficere sollicitudini B et jubanuui. Constituere autem subdiaconos, et exorcistas, et lectores, et eorum sufficere provectio- ni, et neque presbyterorum aut diaconum ordinare præsumant sine civitatis episcopo, cui subjacet ipse, et loca ipsa. Si vero temptaverit aliquis transgredi Patrum constituta, degradari eum ab honore quo fungitur, et excorebiscopum fieri, et a civitate, in qua fuerat, ⁿ abici.

De his qui apud imperatorem supplicant.

XI. Si quis episcopus, aut presbyter, aut si qui de canone sine conscientia aut [*Lege litteris*] litteras, qui in provincia sunt episcopi, et maxime metropolitani, perget ad imperatorem; hunc dissimilari et expelli non solum a communione, sed etiam ^o dignitatem qua fungitur amittat, propter quod molestus C existit piissimis imperatoribus nostris extra dispositionem Ecclesie. Si autem necessario evocatus ad imperatorem, [*Supple facultatem habeat, vel aliquid simile*] eundi, et hoc cum tractatu et conscientia metropolitani provincie episcopi, ^p et eorum qui in ea sunt, et eorum scriptis instrui debeat.

De his qui degradati imperatori supplicant.

XII. Si quis a proprio episcopo degradatus presbyter aut diaconus, aut si episcopus ^q a synodo, et mu-

ferunt, Justelli codex mendose corrigerunt.

^k Just., secundum antiquum a Patribus nostris manens canonem. Nostri codd. emendationem surpedi tarunt. Dein sub ipsa scriptinus cum ms. Vat. Reg. Alii, sub ipso.

^l Ita ms. Vat. 1342. Apud Just., singulus.

^m Just. cum mss. Luc. et Vat., qui sunt. Melius noster cod. Vat. Reg., qui est. Dein prospicere pro per spiceris in ms. Luc.

ⁿ Sic cum ms. Vat. Reg. Apud Just., et in aliis codd., nihil altius, foris ulterius.

^o Cod. Vat. Reg., et nec ipsum sine ceteris consti tutione, corrupte: ubi legendum coherentius cum Graeco aliisque versionibus, et nec ipsum (subauditur antecedens verbum agere) sine ceterorum consilio.

^p Ita cod. Vat. Reg. Apud Just., sancto synodo circa eos suam mensuram et gubernationem, qui subjacent, etc.

^q Cod. Luc., abigitur.

^r Just. inserit et; deleimus cum ms. Luc.

^s Just., ms., aut eorum, qui in ea sunt scriptis, etc. Praetulimus lectionem codd. Vat. Rg. et Luc.

^t Just., a cuncto synodo; et dein, etiam universos in universalis synodo. Voces cuncte et universos exclusimus cum ms. Vat. Reg., qui pri faciunt ad uires habet templerint aures.

lesti fuerint ad **541** aures imperatoris : oportet A etiam in universali synodo conveniri eos , et [*Lege qui*] quae dicunt se justitiam habere , ^a allegare apud plurimos episcopos , et ab eorum discussione , et [*Lege iudicio*] judicium exspectare spem . Si autem in hoc anxiati , molesti fuerint imperatori ; censemus hoc in nulla venia pervenire , neque locum satisfactiū habere , neque spem futuræ restitutionis expectare .

De episcopis qui in aliena parrocchia ordinant.

XII. Placuit , ut nullus episcopus audeat ^b ab alia provincia in aliam ingredi , et ordinare in Ecclesiis aliquos ad provectum sacri ministerii ; neque si comitari secum fecerit socios ; nisi rogatus abierit per litteras metropolitam , et qui cum eo sunt , episcoporum , et sic ad ordinandum transeat . Si autem nullo B vocante comitetur inquiete ad ordinationem aliquorum , et dispositionem ecclesiasticarum rerum non ad eum pertinentium ; inaniter quidem ab eo acta sunt , et ipsum non suscipi , propter [*Lege inquietudinem suam et irrationabilem temeritatem*] inquietudinem suam , et irrationabilis temeritatis suæ , de qua oportet judicium ferre , deinde et [*Leges depositus*] depositum abiciatur a saucta synodo .

De episcopis qui adpetuntur , et inter provinciales ju-dices non consonant.

XIV. Si quis episcopus in aliquibus criminibus accusatus ^c judicatur , et postmodum eveniat [*Abundat et*] et pro eo dissonare inter eos qui sunt in provincia episcopi , [*Lege aliquibus innocentem... asserentibus* , aliis autem] aliquorum innocens qui judicatur asserentes , ^d aliorum autem reuin ; pro eliminatione discussionis totus causæ placuit sanctæ synodo , ut metropolitanus episcopus , [*Lege eos*] et qui ex vicina provincia [*Lege convocet*] convocentur , et collegas aliquos , qui judicent , et dubietatem dissolvant , et per hos firmare [*Lege provincialibus*] cum co-provinciales , quæc eis videntur .

542 De condemnatis episcopis.

XV. Si quis episcopus in aliquibus criminibus accusatus judicetur ab omnibus qui sunt in provincia episcopi , [*Lege et vel ita ut*] ut omnes uno consensu unam contra eum proferant sententiam ; hunc nullo modo ^e ab aliis judicari : sed permanere firmam et consonantem , quæ a provincialibus episcopis data sententia est .

^a Idem Just. , allegat ; mox , et ob eorum discussionem et judicium ; et post pauca , nec non in fine canonis , spectare pro expectare . Emendavimus cum eodem cod. Vat. Reg. In ms. Luc. ultimo loco legitur sperare .

^b Just. , audeat in aliena parrocchia ingredi . Cod. Lue. melius , in aliquam parrociam . Cum Graeco magis congruit lectio ms. Vat. Reg. quam receperimus .

^c Vat. Reg. dicitur judicera . Alius Vat. et Luc. pro non consonant habent non consonant .

^d Just. , et judicatus postmodum eveniat , ut pro eo . Corrimus cum ms. Vat. Reg. Alii duo codd. Vat. et Luc. accusatur et judicatur . Mox Vat. Reg. et Luc. delent inter eos .

^e Sequuntur desunt in Just. cod. Supplevimus ex nostris miss. , ex quibus Vat. 1342 in fine habet quec eis recte videntur .

De episcopis vacantibus.

XVI. Si quis episcopus vacans , ^f suam relinquens Ecclesiam , et adripuerit alienam sedem sine perfecta synodo ; hunc esse omnino dejectum , etiamsi contigerit , ut omnis populus , quem subrepsit , desiderent eum : perfectum autem esse eam [*Lege synodum*] synodus consuit , maxime ubi ^g et metropolitanus praest .

De his qui vocati ad episcopatum , contemnunt .

XVII. Si quis episcopus ordinatus , præesse ^h populo noluerit , et ministeria non suscipiens , non ad-sentiat pugnare in commissam sibi Ecclesiam ; hunc esse alienum a communione , quoique ⁱ coactus suscipiat , aut postremo disponal de ipso perfecta syo-dus , qui sunt in provincia , episcoporum .

De ordinato episcopo ei non suscepto.

XVIII. Si quis episcopus ordinatus , et in parociam , in qua ordinatus est , non eat , non suo visio , sed populo vetante , aut pro alia culpa non ab eo facta : hunc autem censemus habere dignitatem et ministerium solum , quod causa non videatur habere in rebus ipsius Ecclesie , in qua est ordinatus : sed ^k exspectare eum oportere , quoisque provinciae synodus de eo qua eis videntur ordinet .

543 De ordinandis episcopis.

XIX. Episcopum non ordinari absque synodo vel præsentia metropolitani provinciae , quia ipso præsente melius , et cum eodem omnes [*Suppleaderunt*] , qui sunt intra provinciam episcopi , quos etiam oportet per epistolam metropolitannum postulare . Et si omnes occurrint , melius ; si autem minime , hoc tantum plures esse præsentes oportet , [*Lege aliis.. consentientibus*] alii per litteras suas consentientes , et sic cum consensu plurimorum sive præsentia , sive electione fieri oportere ordinationem . Si autem aliter extra quæ ordinata sunt fiant , non valere ordinationem . Si autem secundum ordinatum canonem fiant , et aliqui contradicant per propriam intentionem , obtinere multorum electionem [*Hæc verba redundant*] omnino non valent .

Ut [Secundo pro bis] secundo in anno synodus fiat.

XX. Propter ecclesiasticas necessitates , et ^m qnnero-larum persiffliones optime habere placuit [*Lege sanctæ synodo*] sancta synodus , ⁿ per singulas provincias episcoporum fieri concilia [*Id est bis in anno*] secundo

^f Ita cod. Luc. Graeco concinente . Vat. 1342 , ab aliis mendose . Just. , ab alio .

^g Just. inserit qui : elevimus cum ms. Vat. R. , qui mox habet jactaverit Ecclesiam , et adripuerit sedem .

^h Luc. ms. deflet et .

ⁱ Cod. Vat. 1342 addit venire .

^j Voceum populo adjecimus ex ms. Vat. Reg. Dein non pro nec ad-sentiat magis placuit cum ms. Lnc .

^k Ita cod. Vat. Reg. Graeco et aliis versionibus con-sentientibus . Just. , correptus . Dein tres nostri codd. pro episcoporum habent episcopi .

^l Ita duce nostri codd. Vat. Reg. et Luc. Apud Just. spectare .

^m Sic nostri codd. Apud Just. , querelam... haberi .

ⁿ Just. addit ut per epistolam : expugnat nostri codd. , Graeco suffragante .

In anno: ^a semel post tertiam hebdomadem festivitatis Paschæ, ut quarta hebdomada Pentecosten celebrari synodus possit, et [Lege commonere] communiorare metropolitanos provinciarum episcopos. Secundam autem synodum illos Octobr. quæ est decima Yperberethi, et in ea synodo presbyteros suppliare, et diacones, et omnes qui huius sunt, et a synodo judicatum mereri: et nunquam liceat aliquibus inter semetipsos synodum facere absque [Lege eis] eos, qui ^b creditas habent metropolitanas civitates.

Ut nullus episcorum de propria migret Ecclesia.

XXI. Ut episcopo non liceat a parocia in aliam parociam transire, neque per voluntatem **544** suam, neque a populis vim passum, neque ab aliquibus episcopis coactum: permanere autem eum ^c oportere in qua ordinatus est a Domino in principio Ecclesia, et non eum transire, sicut jam dudum de hoc terminum prolatum est.

De his qui ordinantur [Lege ab aliorum parociarum] ab aliorum parocii episcopis.

XXII. Episcopum non subintrare alienam civitatem, quæ non ei subjacet, neque [Lege in loca] in locis, quæ ad eum non pertinent, ^d neque ad ordinacionem alicujus, neque consecrare presbyterum vel diaconem in locis ^e alieni episcopi, nisi forte postulatus cum consensu proprii episcopi. Si quis autem hoc temptaverit, infirma [Lege sit, vel supple] debet *ut can. seq.* esse manus impositio ordinis ejus, et ipse confusionem ^f a synodo patiatur, quia quod vindicare non potest, ordinare non debet.

Ut nullus episcopus post se successorem eligat.

XXIII. ^g Nulli episcoporum licere sibi constituere successorem in exitum vite sue. Et si aliquid tale factum fuerit, infirma esse debet ^h ordinatio ejus. Illud autem observari dispositionem ecclesiasticam instituentem non aliter fieri, nisi ⁱ cum synodo et iudicio episcoporum, ut post transitum quiescentis potestatem habeant ordinare eum qui dignus est.

^a Ita noster cod. Vat. Reg. Justellus pro post habet congregari, et ignorat quartu[m] hebdomada.

^b Sic mss. Vat. et L.c. Apud Justellum Yperehei, mendos. Mox idem Just., presbyteri supplicare, et diaconi, et omnes, qui sunt in canone. Emendationem suppeditavit cod. Vat. Reg.

^c Just., certas habent. Correxiimus ex eodem ms. D. Vat. Reg.

^d Verbū oportere suppeditarunt mss. Luc. et Vat. Post paucā de hoc ex ms. Vat. Reg. adjecimus.

^e Novem voces sequentes in Justelliano ms. definiunt ex nostris collibus supplevimus.

^f Just., alienorum episcopis. Luc. et Vat. alienorum episcopi. Correxiimus cum Vat. Reg.

^g Voces a synodo Græco textu approbatas ex ms. Vat. Reg. inseruimus.

^h Iam cod. episcopum non licere pro se restituere (leg. constitueri) collegam sibi successorem in exitum vite sue.

ⁱ Just. cum mss. Vat. et Luc. addit electio rel: delevimus cum cod. Vat. Reg. cum quo concordant Græci textus et aliae interpretationes.

^j Just. cum duobus laudatis mss. inscrit aut, et post episcoporum addit et maxime electio clericorum, ac verbo ordinare præfigit eligere, etc. Haec voces in Græ-

A

De substantia Ecclesie, et quæ sunt ep.s. epi.

XXIV. ^k Ut quæ sunt ecclesiastica, optimè et diligenter debeant custodiri, sicut oportet, cum bona conscientia et timore [Lege et fide] tutei, scientes quia apud eum sunt, qui omnia respicit Dominus; quæ et gubernare oportet cum iudicio et potestate episcopi, qui creditum habet populum ^l et ciuitatis, **545** quæ intra ecclesiam congregantur. Procul autem et certa esse quæ sunt Ecclesia, cum notitia presbyteriorum et diaconorum, et omni a eo: scire et non ignorare, quæ sunt propria ^m Ecclesia, et nihil eos latrat, ut cum venerit episcopus exire de sacculo, scientes ea quæ sunt Ecclesia, rerum per negligenciam perire minime ⁿ patientur, ut neque propria episcopi pulsentur occasione ecclesiasticarum rerum.

B Justum enim et beneplacitum est Deo et hominibus, ut propria sua episcopus, quibus ipse voluerit, derelinquant; ita tamen, ut quæ Ecclesia sunt, ipse in vita sua [Lege custodiat] custodiare, et non patientur aliquid Ecclesia detrimentum. Et ^o neque episcopus occasione Ecclesie [Lege proscribatur, et.. cedant] praescribi, et in causas cadere, qui ad eum pertinent haeredes, ut et ipsi post mortem de eo [Lege blasphemis non detrahant] blasphemiae non detrahant.

Ut episcopus potestatem habeat res Ecclesie gubernare.

XXV. Episcopus habeat rerum Ecclesie gubernationem ad omnes, qui expectunt cum omni veneratione et timore Dei accipere, et ea quæ opus sunt ad necessaria ejus, ^p et [Subauditur ad eorum] qui apud eum suscipiuntur, fratrum necessaria, ut nulla impedimento occasionis [Lege fraudentur aliqui] fraudari aliquos secundum Apostolum dicentem: *Habentes autem eascas et tegumentum, his contenti sumus* (II Tim. vi). Si enim ^q in his non sufficit, et convertat res Ecclesie ^r in proprias et domesticas necessitates, et lucra Ecclesie et possessionum fruges non cum notitia presbyterorum et diaconorum tractet, sed [Re-

co, et in aliis versionibus omisimas expunimus auctoritate codicis Vat. Reg. Dein vocem eum a Just. omisam mss. Vat. et Luc. suggestere.

^k Just., Quæ sunt ecclesiastica, et diligenter careant custodiri, sicut oportet, cum bona, etc. Correxiimus cum ms. Vat. Reg.

^l Idem ms. Vat. Reg. et animare (l. et animas melius) quæ intra in ecclesia congregantur. Mox ex eodem emendavimus et certa: ubi Just., et certam.

^m Vox Ecclesie ex nostris codid. addita.

ⁿ Ita nostri codid. Apud Just., patientur: qui, post aliquanto, ut et propria sua: delebitur et cum ms. Vat. Reg.

^o Vat. Reg., neque episcopi occasione Ecclesia res praescribi. Just., neque episcopum occasioni Ecclesia res praescribi. Vorem res cum ms. Luc. expunimus.

^p Just., et quæ. Emendavimus cum mss. Vat. Reg. et Luc. Mox dem Just., ut in nullo impedimento: delebitur in auctoritate codid. Vat. et Luc.

^q Inseruimus praepositionem in cum omnibus nostris antiquis libris.

^r Octo sequentes voces, quæ in Justelliano, et duabus nostris mss. Vat. et Luc. desiderantur ob facilem salutem a voce Ecclesia ad aliam similem, ex solo ms. Vat. Reg. et supplice potuerunt.

*anodat cum] cum domesticis suis et afflinibus, aut fratibus, aut filiis præstet potestatem, ut per eos tales absconsent [Lege lœdantur certe res] lœdere certas res Ecclesiæ, hunc autem convinctum **546** subiacere synodo provinciæ. Si autem et aliter incusetur episcopus, * aut ii, qui cum eo sunt presbyteri, eo quod de agris, sive ex aliqua substantia Ecclesiæ in semetipos quæ pertinet ad Ecclesiæ sive [Lege usurpent, ut pauperes] usurpantes, et pauperes tribulentur, accusationem autem et blasphemiam fieri rationibꝫ, qui sic cum gubernaverint: hos per correctionem lucrare apud sanctam synodum *. Et subscriperunt.*

Eusebius præsens omnibus subscrpsi, Theodorus omnibus constitutis in sancta synodo præsens subperipsi, ^d Tharcudamantes, * Mauricius, Machedonius, Eutherius, Alphion, Bassus, Paulus, Theodosius, Niceta, Anatolius, Narcissus, Archelaus, ^e Sericius, Iisichius, Manicius, Moses, ^f Agapius, Theodotus, ^g Mocimus, ^h Eustatius.

Ordinavimus subscrbitentes, Amen.

Explicit concilium Antiochenum.

547 INCIPUNT CAPITULA CALCIDONENSIS.

- I. ⁱ De his qui præmis ordines adipiscuntur.
- II. ^m De accusatoribus episcoporum.
- III. Ut clerici conductores non sim.
- IV. ⁿ De his qui vitam solitariam sectantur, et quo honore fungantur.
- V. ^o Ut nullus clericus de Ecclesia sua in aliam transeat.

* Just. Vat. et Luc., ab his, qui cum eo. Einendavimus cum ms. Vat. Reg.

* Multum hec interpretatio laborat. Ex Graeco emendandum sic: *accusatio autem et blasphemia fratrationi, seu potius verbo, et iis qui sic istud administrant: hos quoque correctionem lucrari, id est, esse qui, apud sanctam synodam, seu sancta synodo, id quod decet approbante, ut Graecus textus præxerit.*

* Cod. Vat. Reg. addit provocationem hortante. Post verba autem et subscriperunt, quæ finem canonum indicant, idem ms. alium canonem additum subiectis sic:

Ut episcopus in crimen adulterii sacramenta non præbeat.

XXVI Quod si quis episcopus in crimen adulterii sacramenta præbtere voluerit, quod licitum non est, ut sacerdos in hoc nefas conscius invictatur, Jubi (sic) ut qui hoc præsumperit, proprium gradum amittat.

* Vat. Reg., Tharcudamantes. Luc. et Vat. Tharcudamantes. Ille usque ordo in omnibus idem est, in sequentibus discrepat: quod indica ne satis sit.

* Ms. Luc., Marcius.

* Cod. Vat. Reg., Sicens.

* Cod. Vat. 1542, Agapitus.

* Ms. Luc., Theodorus.

* Vat. Reg., Mosimus.

* Idem ms., Eustacius. Luc., Eustacius. Dein subscrbitentes cum nostris codd. reposuimus. Just., scribentes.

* Canones Chalcedonenses ex prisca versione, quam Justellus in suo codice reperit, in quatuor aliis mss. collectionibus receptos invenimus, numerum in codic. collectionis Quesnellianæ, quam ante exhibuimus, in m. Vat. Reginæ 1997, in Colberino 7x4, et simili Lucensi 88, in Vat. 1542, et Barb. 2888. Duos alios codices Thuaneos memoravit Justellus Thuan. 533, qui idem est ac Colber. 784 a

VI. ^p Ut nullum absolute licet ordinare.

VII. ^q De his qui proficiunt se clerici esse, vel monaci.

VIII. De dispensatoribus Ecclesiæ.

IX. ^r De causis clericorum.

X. ^s Ut nulli clericorum licet de Ecclesia sua discedere.

XI. De non temere dandis epistulis synodicis.

XII. In una provincia unum debere esse metropolitani episcopum.

XIII. ^t Nulli clericorum licet in alterius civitate ministrare.

XIV. ^u Ut nullus clericus uxorem hereticam vel paganam accipiat.

XV. ^v [Lege Quo] Quod annorum velati debent annos B illæ Dei.

XVI. De virginibus et monachis.

XVII. De [Lege parrociis rusticis] parrociis rusticis.

XVIII. De conjuratis.

XIX. Ut [secundo pro bis] secundo in anno conciliant.

XX. ^x De non suscipiendis alterius Ecclesiæ clericis, et de susceptoribus eorum.

548 XXI. De [Lege accusatoribus] accusatores episcoporum.

XII. Ut nullus clericus aliena diripiatur.

XXIII. De clericis et monachis excommunicatis.

XXIV. De [Lege sacratis monasteriis] sacrata monasteria.

Coustantio landatus, et Thuan. 129, qui Quesnellianam collectionem complectitur. Cum porro canones hujus versionis superius dederimus in edenda collectione Quesnelliana cap. 23, soli tituli canonum et subscriptiones, qui in ea collectione fuerunt omissi, hic proferentur.

^l Cod. Vat. Reginæ: *De his qui pretio honore (l. honoris) distrahant.*

^m Idem cod. *De accusatione episcoporum.* Justel i codex in titulo canonii præfixo addit et clericorum: Vat. 1542, et clericorum.

ⁿ Cod. Vat. Reg., *De monachis minime promovendis.* In titulo autem canonii præmisso: *Quæ (l. quæ) revera et manifeste solitariam vitam sectantur, honorum (l. honoris) competenti fungantur.*

^o Just. cod. cum Luc. et Vat. in titulo canonii præmisso: *De episcopis vel clericis, qui se de civitate in aliam transferunt.* Vat. Reg. in tabula: *De episcopis, qui se de civitate sua transferunt.* : in titulo autem canonii: *De episcopis, vel clericis.*

^p Ita cod. Vat. Reg. concinenibus Vat. et Luc. Justellianum exemplum in tabula: *Nulli absolu o licet ordinare;* in titulo autem canonii: *Nul um absolute licet ordinari.*

^q Just. cod. in titulo canonii cum Vat. Reg., *De professis clericis, vel monachis.*

^r Just. in titulo canonii præfixo et Vat. Reg. etiam in tabula: *Si clericus cum clero causam habeat.*

^s Vat. Reg., *Ut nullus clericus duabus Ecclesiæ militet.* Luc. et Vat., *Ut nullus clericus suam deserat Ecclesiam.*

^t Just. in titulo canonii, et Vat. Reg. ubique, *Ut in aliena civitate clerici non ministrent.*

^u Vat. Reg., *De clericis ne indiscretè nubere permittatur.*

^v Idem cod., *De diaconissis velandis.*

^w Idem cod.. *Ne clerici in al enam civitatem trans eant.*

XXV. *a De ordinandis episcopis, et de [Lege redditibus] redditus Ecclesiarum.*

XXVI. *De [Lege dispensatoribus] dispensatores Ecclesiarum.*